

Số: /KH-MNPL

Chí Linh, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
NĂM HỌC 2026 - 2027**

Căn cứ Thông tư số 52/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ công văn số 1870 /SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 31/3/2026 về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh cấp học Mầm non năm học 2026–2027;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 06/5/2026 của UBND phường Chí Linh về Kế hoạch tuyển sinh cấp học Mầm non năm học 2026 –2027;

Căn cứ Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 15/5/2026 của UBND phường Chí Linh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh cấp học Mầm non, các lớp đầu cấp tiêu học, Trung học cơ sở năm học 2026 –2027;

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-MNPL ngày 19/5/2026 về thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027;

Căn cứ Biên bản họp ngày 24/4/2026 về việc bốc thăm chuyển lớp 3 tuổi, 4 tuổi khu Nhiệt Điện 1 sang khu Nhiệt Điện 2;

Căn cứ kết quả điều tra số trẻ trên địa bàn các tổ dân phố từ số 01 đến số 13 và điều kiện thực tế của nhà trường;

Trường Mầm non Phả Lại xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026–2027 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi mầm non đến trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo.

2. Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non; đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục.

3. Đáp ứng tối đa nhu cầu gửi trẻ của nhân dân, phù hợp với điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường

4. Giúp cho phụ huynh học sinh, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho trẻ đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Thực hiện tuyển sinh linh hoạt, không giới hạn theo địa giới hành chính cấp xã nhằm tạo điều kiện cho cha mẹ trẻ lựa chọn cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện của gia đình.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh, tiêu chí tuyển sinh của nhà trường phải được Ủy ban nhân dân phường phê duyệt dựa trên điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và định mức số trẻ/lớp theo quy định, bảo đảm an toàn, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

3. Công tác tuyển sinh được thực hiện qua hệ thống đăng ký trực tuyến của thành phố; đảm bảo quy trình công khai, minh bạch và công bằng cho mọi đối tượng

III- NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyển sinh.

Trẻ em từ 18 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi được nhận vào trường

4. Hình thức tuyển sinh

- Nhà trường thực hiện tuyển sinh qua Hệ thống đăng ký trực tuyến của thành phố. Cha mẹ trẻ có thể đăng ký tại bất kỳ đâu, vào bất kỳ thời gian nào trong thời gian tuyển sinh quy định.

Link phần mềm tuyển sinh: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn

- Đối với phụ huynh gặp khó khăn về thiết bị, công nghệ hoặc trẻ chưa có mã định danh, ... nhà trường bố trí Tổ hỗ trợ tuyển sinh trực tại văn phòng khu Nhiệt Điện 1 (địa chỉ TDP số 5, phường Chí Linh, thành phố Hải Phòng) để hướng dẫn và giúp phụ huynh thực hiện đăng ký trực tuyến trên hệ thống.

- Nhà trường công khai số điện thoại đường dây nóng và phân công cán bộ trực để giải đáp thắc mắc hỗ trợ xử lý sự cố trong suốt quá trình tuyển sinh (cô Nguyễn Thị Minh Hạnh – Phó hiệu trưởng, số điện thoại 0978.514.358)

5. Địa bàn tuyển sinh

7.1. *Ưu tiên 1:* Trên địa bàn phường Chí Linh

Nhà trường tổ chức tuyển sinh theo địa bàn. Thực hiện phân tuyến học sinh theo từng tổ dân phố để tuyển sinh đảm bảo thuận lợi cho phụ huynh đưa trẻ đến lớp và trẻ có điều kiện học tập ổn định.

TT	Khu	Địa bàn tuyển sinh
01	Khu Nhiệt Điện 1	Tuyển sinh Tổ dân phố 5,6,7,8,9
02	Khu Nhiệt Điện 2	
03	Khu Bình Giang	Tuyển sinh Tổ dân phố số 1,2,3,4
04	Khu Cao Đường	Tuyển sinh TDP số 13;10 (khu vực giáp TDP số 13); Khu tập thể Công ty 18; Khu 204;
05	Khu Ngọc Sơn	Tuyển sinh TDP số 10,11;12

7.2. *Ưu tiên 2:* Tuyển sinh tất cả các độ tuổi Mầm non trên địa bàn phường khác có nhu cầu đến khi đủ số trẻ theo chỉ tiêu giao

- Nhà trường xem xét ưu tiên đối với các trường hợp sau:
 - + Trẻ thuộc gia đình chính sách;
 - + Trẻ khuyết tật học hòa nhập theo quy định;
 - + Trẻ có khoảng cách từ nơi ở thực tế đến điểm trường của trường gần hơn;
 - + Trẻ có cha, mẹ hoặc người chăm sóc đang làm việc trên địa bàn
 - + Trẻ có anh, chị, em ruột đang học tại điểm trường của nhà trường;
 Tiêu chí tuyển sinh phải được thống nhất trong tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và công khai ít nhất 15 ngày trước thời điểm tuyển sinh.

6. Hồ sơ tuyển sinh

6.1. Đối với nhà trường

- Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh;
- Kế hoạch tuyển sinh (trong kế hoạch phải cụ thể chỉ tiêu tuyển sinh và tiêu chí tuyển sinh);
- Văn bản giao chỉ tiêu tuyển sinh của Ủy ban nhân dân phường;
- Biên bản họp hội đồng tuyển sinh;
- Danh sách trẻ được tuyển sinh;
- Báo cáo kết quả tuyển sinh.

6.2. Đối với cha mẹ trẻ

- Đơn xin nhập học (theo mẫu);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Các văn bản khác có liên quan như: Giấy chứng nhận trẻ khuyết tật, giấy hưởng các chế độ chính sách hộ nghèo, cận nghèo.... (nếu có).

7. Thời gian tuyển sinh

7.1. Tuyển sinh đầu năm học

- Từ ngày 15/6/2026: Nhà trường công bố chỉ tiêu tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh, tiêu chí tuyển sinh và hướng dẫn cha mẹ trẻ thử nghiệm hệ thống đăng ký trực tuyến.
- Từ ngày 01/7 đến 31/7/2026: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký trên phần mềm tuyển sinh.
- Trước ngày 08/8/2026: Hoàn thành công tác xét tuyển và công bố danh sách trẻ được tuyển sinh.

7.2. Tuyển sinh trong năm học

Nếu nhà trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao sẽ công khai số lượng chỉ tiêu còn thiếu và thực hiện tiếp tục tuyển sinh trong suốt năm học theo hình thức trực tiếp nhằm đảm bảo mọi trẻ em đều có cơ hội đến trường, đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của nhân dân và nâng cao tỷ lệ huy động trẻ ra lớp.

Số lượng trẻ tuyển sinh không được vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh được UBND phường giao.

8. Số trẻ tuyển sinh.

Số trẻ kế hoạch giao năm học 2026-2027: 720 cháu (NT=190; 3T = 195; 4T= 162; 5T =173, trong đó có 20 cháu 3 tuổi học lớp ghép 4-5 tuổi nên số trẻ học ở lớp 3-4 tuổi là 175 cháu; lớp 4-5 tuổi sẽ là 182 cháu)

Số học sinh cũ chuyển từ năm học 2025-2026 lên: 498 cháu (NT = 51; 3T=128; 4T= 151; 5T =168)

Số học sinh cần tuyển mới: 222 cháu (NT=139; 3T =67; 4T= 11; 5T =5),
+ Số trẻ chi tiết các lớp như sau:

TT	Tên lớp	Số trẻ giao	Trẻ cũ	Trẻ cần tuyển mới	Ghi chú
1	NTANĐ1	25	9	16	
2	NTBNĐ1	25	9	16	
3	NTCNĐ1	24	6	18	
4	NTDNĐ1	24	11	13	
5	NTENĐ1	24	0	24	
6	NTABG	23	7	16	
7	NTABG	23	5	18	
8	NTNS	12	4	8	
9	NTCD	10	0	10	
	Cộng	190	51	139	
1	3TANĐ1	25	21	4	NTANĐ1 chuyển lên
2	3TBNĐ1	25	21	4	NTBNĐ1 chuyển lên
3	3TCNĐ1	25	22	3	NTCNĐ1 chuyển lên
4	3TDNĐ1	25	19	6	NTDNĐ1 chuyển lên
5	3TENĐ1	25	0	25	
6	3TABG	25	17	8	NTABG chuyển lên
7	3TBGG	25	18	7	NTBBG chuyển lên
	Cộng	175	118	57	
	3+4TNS	15	9	6	NTNS chuyển lên
	3+4TCD	5	1	4	3+4TCD
	Cộng	195	128	67	
1	4TANĐ1	27	25	2	3TANĐ1 chuyển lên
2	4TBNĐ1	26	25	1	3TBNĐ1 chuyển lên
3	4TCNĐ1	26	25	1	23 trẻ lớp 3TDNĐ1 chuyển lên; 02 trẻ lớp 3TCNĐ1 chuyển lên;
4	4TNĐ2	23	22	1	3TCNĐ1 chuyển lên 22 trẻ
5	4TABG	18	16	2	3TABG chuyển lên
6	4TBGG	20	18	2	3TBGG chuyển lên
7	3+4TNS	15	14	1	NTNS chuyển lên

8	3+4TCD	7	6	1	3TCD tiếp tục học
	Cộng	162	151	11	+20 cháu 3 tuổi lớp ghép NS+CD=182 cháu
1	5TNĐ1	33	30	3	22 cháu 4TANĐ1 + 04 cháu lớp 4TBNĐ1+ 02 cháu lớp 4TCNĐ1+ 02 cháu lớp 4TDNĐ1
2	5TANĐ2	30	30	0	19 cháu 4TBNĐ1 + 10 cháu 4TDNĐ1 chuyển lên; 01 cháu chậm phát triển trí tuệ đề nghị học lại
3	5TBNĐ2	29	29	0	18 cháu 4TCNĐ1 + 10 cháu 4TDNĐ1 chuyển lên;+ 01 cháu KT học lại
4	5TABG	26	26	0	4TABG chuyển lên
5	5TBBG	25	24	1	4TBBG chuyển lên
6	5TNS	16	15	1	4TNS chuyển lên+ 01 cháu KT học lại
7	5TCD	14	14	0	4TCD chuyển lên
	Cộng	173	168	5	
	Cộng MG	530	447	83	
	NT+MG	720	498	222	0

9. Phân công nhiệm vụ tuyển sinh

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ được giao
1	Bà Dương Hồng Quân	Hiệu trưởng	CTHĐ chỉ đạo chung
2	Bà Nguyễn Thị Minh Hạnh	Phó hiệu trưởng	Phó CTHĐ, rà soát trẻ chưa ra lớp
3	Bà Nguyễn Thị Thơm	Phó hiệu trưởng	Phó CTHĐ, phối hợp với Đc Huế, Đc Hạnh
4	Bà Trần Thị Huế	Phó hiệu trưởng	Phó CTHĐ, phụ trách phần mềm tuyển sinh
5	Bà Nguyễn Thị Thanh Huyền	Kế toán – TT TỔ VP	Thành viên – Thư ký HĐ
6	Bà Nguyễn Thị Thu	Giáo viên TT TỔ CMMG 5T	Thành viên
7	Bà Nguyễn Thị Xuân	Giáo viên TT TỔ CMMG 4T	Thành viên
8	Bà Nguyễn Thị Hương	Giáo viên TT TỔ CMMG 3T	Thành viên
10	Bà Đào Thị Minh Xuyên	Giáo viên TP TỔ CM NT-ND,	Thành viên
11	Bà Trần Thị Ánh Nguyệt	Giáo viên TP TỔ CMMG 5T	Thành viên
12	Bà Hoàng Thị Ngọc	Giáo viên TP TỔ CMMG 4T	Thành viên
13	Bà Phạm Hương Mến	Giáo viên TP TỔ CMMG 3T	Thành viên

14	Bà Vũ Thị Hương	Giáo viên TT Tổ CM NT-ND	Thành viên
----	-----------------	-----------------------------	------------

- Đồng chí Chủ tịch Hội đồng phụ trách chung
- Các đồng chí Phó chủ tịch Hội đồng thực hiện theo nhiệm vụ được phân công cùng với các đồng chí thành viên thực hiện lịch tuyển sinh trực tiếp theo phân công của chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng tuyển sinh kết hợp với Ban phổ cập chủ động điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn tổ dân phố được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường, báo cáo UBND phường.

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của trường trên đài phát thanh phường, nêu rõ đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ tuyển sinh... trước khi trong thời gian tuyển sinh.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo huy động hết trẻ trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng. Thực hiện tuyển sinh đúng kế hoạch và chỉ tiêu được giao, không để xảy ra hiện tượng quá tải và sự mất cân bằng về sĩ số học sinh giữa các lớp trong cùng khối lớp của cùng một khu trong nhà trường.

- Chế độ báo cáo:

Hội đồng tuyển sinh họp và bàn giao danh sách học sinh cho các lớp chậm nhất ngày 06/8/2026

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên được giao trách nhiệm thực hiện kế hoạch nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc cần báo cáo kịp thời cho chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (để bc);
- HĐ tuyển sinh;
- Các Tổ CM, Tổ VP;
- CBGVNV;
- Phụ huynh nhà trường;
- Công khai trên website trường
- Lưu: VT.

**CT HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
HIỆU TRƯỞNG**

Dương Hồng Quân

PHÊ DUYỆT CỦA UBND PHƯỜNG CHÍ LINH

